
GOBIERNO DP. 
EL SALVAlX)R 

ASA 
AUTORIDAD SI\LVI\OORE�A D!:l. MUA 

Autoridad Salvadorel'ia del Agua 

Dirección Técnica 

Subdirección de Autorizaciones, Asignaciones y Permisos 

San Salvador, 25 de julio de 2023 
Ref. DT: 23-07-51-011-0503·06 

DICTAMEN TÉCNICO SOBRE SOLICITUD DE INSCRIPCIÓN DE POZO PRESENTADA POR AVÍCOLA 
SALVADORE�A, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE 

l. GENERALIDADES DE LA SOLICITUD

Correlativo: RNRH-IPOZO-07-23-0387 /FORM #1333 
Nombre del Titular: AVÍCOLA SALVADOREÑA, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE 
Nombre del Representante Legal: 
Ubicación del proyecto: Hacienda Cuyagualo, Polígono "A", jurisdicción de Colón, departamento de La 
Libertad. GRANJA SANTA ISABEL 
Descripción del proyecto: Pozo perforado para abastecimiento de agua para el desarrollo de actividades 
de la granja avícola. 
Pozo a inscribir: Uno (1). 

11. ANTECEDENTES

En solicitud presentada a la Autoridad Salvadoref'la del Agua IASA), suscrito por la 

en su calidad de Representante Legal de la sociedad AVÍCOLA SALVADOREl'ilA, SOCIEDAD 

ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE, que puede abreviarse AVÍCOLA SALVADOREI\IA, S.A. DE C.V., solicita 

la inscripción de- un (1) pozo existente en un inmueble ubicado en Hacienda Cuyagualo, Polígono "A", 

jurisdicción de Colón, departamento de La Libertad. GRANJA SANTA ISABEL, en el punto indicado por las 

coordenadas geográficas en formato decimal Latitud Norte: 13.444866º y Longitud Oeste: -89.225934º. 

A dicha solicitud adjunta DECLARACIÓN JURADA de no contar con informe técnico de perforación del 

pozo. 

En fecha 10 de julio de 2023, el Registrador Nacional de Recursos Hídricos (RNRH) de la ASA, admitió dicha 
solicitud para su evaluación, y remitió el expediente a esta Dirección para su evaluación y elaboración del 

resente dictamen técnico. 

111. ANÁLISIS TÉCNICO

Se verificó mediante consulta de mapas catastrales disponibles en el Instituto Geográfico y del Catastro 

Nacional, del Centro Nacional de Registros (CNR), que las coordenadas geográficas de ubicación del poz.o 

proporcionadas por la sociedad mediante el formulario de solicitud de inscríp.ción de pozos, no se 

encuentran dentro de los límites d el inmueble indicado en la solicitud. Por otro lado, se verificó que dicho 

Calle La Reforma# 219 Colonia San Benito, San Salvador, El Salvador, Centro América. 
Teléfono: (503) 2521-9800 

www.asa.gob.sv 
Página 1 de 4• 

Documento en versión pública de conformidad a los Art.  24 letra c) y 30 de la Ley de Acceso a la Información Pública, se han eliminado datos personales y firmas.



• • •

: ... . 
-

. 

• • 

• • •

C:Oll!ERNO DE 

El SALVADOR 

ASA 
AUTORIDAD SALVADORENA DE\. A<ll/A 

pozo se encuentra registrado en la plataforma de cánones por uso y aprovechamiento del recurso hídrico 

de la ASA, identificado con el número de pozo 414 y con las coordenadas geográficas siguientes: Latitud 

Norte: 13.747108049540739º y longitud Oeste:-89.38373450213503º , las cuales al verificarlas en el CNR 

se encuentran dentro de los límites del inmueble indicado en la solicitud, por lo que serán las registradas 

en la plataforma de cánones las que se considerarán para indicar la ubicación del pozo en el presente 

dictamen, retomando hasta el sexto número decimal. 

Las características constructivas del pozo a inscribir se tomaron a partir del formulario y se resumen en la 

Tabla l. 

Tabla 1. Características del pozo a inscribir. 

Diámetro Diámetro 
Profundidad Nivel estático 

Coordenadas geográficas (grados) 

perforación Pozo revestimiento 
total (metros) (metros) 

(metros) (metros) 
Latitud Longitud 

1 0.20 No especifica 59.74 No especifica 13.747108
º 

-89.383735
º 

IV. CONCLUSIONES

Con base en el análisis de la información presentada por el solicitante y lo verificado en plataformas 

virtuales correspondientes, se considera factible realizar la inscripción del pozo solicitado a nombre de 

AVÍCOLA SALVADORE�A, S.A. DE C.V. 

V. RECOMENDACIONES

Con base en la revisión técnica realizada, se recomienda lo siguiente: 

A Registro Nacional de Recursos Hídricos: 

l. Realizar la inscripción del pozo solicitado en el Registro Nacional de los Recursos Hfdricos, en las

coordenadas geográficas en formato grado decimal: Latitud Norte: 13.747108º y Longitud Oeste:

-89.383735º 

Al titular del pozo: 

l. Mantener medidas sanitarias para evitar la contaminación del acuífero por entrada de cualquier

material al pozo.

2, Para poder continuar la explotación del pozo, el titular deberá presentar la solicitud de Uso y 

Aprovechamiento del Recurso Hídrico y obtener una resolución favorable otorgada por la 

Autoridad Salvadoreña del Agua. 

Calle La Reforma# 219 Colonia San Benito, San Salvador, El Salvador, Centro América. 
Teléfono: (503) 2521-9800 

www.asa.gob.sv 
Página 2 de 4 



• 

* 

* 

• 

• 

• 

GOllfERNO DI: 

EL SALVADOR 

ASA 
AUIO�IOAD SilLVADORENA DEL AGU> 

3. Presentar al momento de la solicitud de Autorización de uso y aprovechamiento del recurso
hídrico: informe de aforo del pozo e informe de calidad de agua realizado por un laboratorio
acreditado. Deberán analizarse los parámetros completos de calidad establecidos en el
Reglamento Técnico Salvadoreño RTS 13.02.01:14 Agua, Agua de consumo humano. Requisitos 

de Calidad e Inocuidad. 

El incumplimiento de cualquiera de las recomendaciones contenidas en el presente dictamen técnico
podría suponer el cometimiento de una o varias infracciones de las constituidas en la Ley General de
Recursos Hídricos, quedando facultada esta Institución, para promover los procedimientos
administrativos correspondientes.

Elaborado por \ ' 

Inga. Elba Alejandra Mira Martinez
Técnico de la Subdirección de 

Autorizaciones Asignaciones y Permisos. 

13 ArA � 
AUTORIDAD SALVADOREÑA DEL AGUA 

GOBIERNO DE EL SALVADOR 

SUElDIR�CCION DE AUTORIZACIONES 

ASIGNACIONES Y PERMISOS 

Vo. Bo. 
lng. Francisco Raúl Arturo López Velado
Director Técnico 

�A.

,.,-· ... �Jf:á\ 
AUTORIDIID SAI..VA0OREÑA DEL AGUA 

GOBIERNO OE CL SALVADO!\ 

DIRECCIÓN TÉCNICA 

Calle La Reforma# 219 Colonia San Benito, San Salvador, El Salvador, Centro América.
Teléfono: (503) 2521-9800

www.asa.gob.sv 
Página 3 de 4



VI.ANEXOS

"' 
-

N 
"' 

"' 
-

oen,.._
"' � 

;;: 
"' 
-

"" 
-

'1= ,.._ '
,,;To 
,,,....¡ i

* •• 

*�* 
* • *
• - *• • 

* * *
GOBIERNO DE 
EL SALV"..IDOR 

e 
,J 

AUTORIDAD SA�VADORi"NA DEL AGUA 

-89.388 -89.386 -89.384 -89.382 -89.380 -89.373 -89.376 -89.374 -89.372

'':<.. -.-, 
,-' � ' -..,

200 

-_.,, 
' "
. ·, 

' 
.. 

• .. 

�,----� 
"""�.., 

's;, 

400 

' b \ .. 

., 

: ..... >.- ..... . - .. ..,,_
-- ·'!;,. / 

�- ,-· 

/4,-Pozo Granja Sania"': lsa __ �� _// 

600 

t 
¡ 

800 

-- l

1,000 m 
'"

_.,,,., 
• 

-----
·-.

jfc�,; 

Q 
Pllrque 

ind:m:riai 
rnrercompl, 

' 

'·-."" 

¡,-,¡;;¡;;, '°""'"'"M� 
� COl"'>!a<> 

""'"'"'"'&-! 

-89.388 -89.386 -89.384 -89.382 -89.380 -89.378 -89.376 -89.374 -89.372
Figura l. Mapa de ubicación del pozo 

Calle La Reforma# 219 Colonia San Benito, San Salvador, El Salvador, Centro América. 
Teléfono, (503) 2521-9800 

www.asa.gob.sv 
Página4 de4 

-
w 

.._,u,
_,.

-

w 

.._, u,N

�w
.._,u,o

-w 

�w

-w



COBIBRNODE 
EL SAO/ADOR, 

AVT0�1D/\O SALVADORHI� D�L AGVA 

RNRH-IPOZO-07-23-0387/FORM#1333 

La Autoridad Salvadoreña del Agua (ASA), San Salvador, a las catorce horas con cinco minutos del día 
veintisiete de septiembre del año dos mil veintitrés. Visto el trámite de inscripción de pozos, promovido por la 
licenciada , con Documento Único de Identidad número 

quien actúa en su calidad de Apoderada General Judicial y 
Administrativa con Clausula Especial de la sociedad AVICOLA SALVADOREÑA, SOCIEDAD 
ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE que puede abreviarse A VI COLA SALVADOREÑA, S.A DE C. V.,
con Número de Identificación Tributa1ia: 
en un inmuebl e ubicado en Hacienda Cuyagualo, Poligono "A", jurisdicción de Colón, departamento de La 
Libertad. GRANJA SANTA ISABEL; Y 

CONSIDERANDO: 

l. Que debido a haber presentado la licenciada
quien actúa en su calidad de Apoderada General Judicial y Administrativa con Clausula Especial de la
sociedad A VICOLA SALVADOREÑA, SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE que
puede abreviarse AVICOLA SALVADOREÑA, S.A DE C.V., documentación con información
relativa al pozo ubicado en Hacienda Cuyagualo, Polígono "A", jurisdicción de Colón, departamento
de La_ Libertad; se procedió a la tramitac.ión del formulario de solicitud de Inscripción de Poz.os
Perforados y Artesallales.

11. Que mediante resolución de las diez horas con quince minutos del día diez de julio del año dos mil
veintitrés, el Regi,;trador Nacional de Recursos Hídricos, admitió la soilcitud de inscripción de pozo
de la sociedad A VICO LASA LV ADOREÑA, S.A DE C.V. 

• • 

III. Que habiendo realizado el análisis técnico respecto de la solicitud y contando con Ja documentación
mínima necesaria presentada por la titular, se determinó mediante el Dictamen Técnico de fecha
veinticinco de julio del dos mil veintitrés, el cual fue recibido en el Registro Nacional de los Recursos
Hidricos en fecha dieciocho de septiembre de _dos mil veintitrés, la viabilidad de inscribir el pozo
solicitado.

POR TANTO, de conformidad a los considerandos anteriores y a lo dispuesto en los Artículos 57, 59, 61 y 169 
de la Ley General de Recursos Hídricos, SE RESUELVE: 

l. OTORGAR LA INSCRIPCIÓN DEL POZO, a la sociedad A VICOLA SALVADOREÑAt .
SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE que puede abreviarse A VICOLA
SALVADOREÑA, S.A DE C.V., en inmueble ubicado en Hacienda Cuyagualo, Polígono "A",
jurisdicción de Colón, departamento de La Libertad.

:Z:--Fonna parte integrante efe la presente Resolucion y por consiguiente deobl1gatono cumplitmento para 
la titular del proyecto, el contenido del Dictamen Técnico de focha veinticinco de julio de dos mil 
veintitrés, que incluye las recomendaciones consistentes en: J) Realizar la inscripción del pozo
solicitado, en Inmueble ubicado en HACIENDA CUY AGUALO, POLÍGONO "A", JURISDICCIÓN 
DE COLÓN, DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD, en el punto definido por las coordenadas
Geográficas en grados decimales: Latitud Norte 13.747108º 

y Longiwd Oeste -89.3837.35 º, indicadas 
en e/ dictamen técnico; Al titular del Pozo: 1) Mame11er medidas sanitarias para evitar .la
contaminación del acuífero por entrada de cualquier material al pozo; 2) I'ara poder continuar la 
explotación del pozo, la titular deberá presentar la solicitud de Autorización de Uso y 
Aprovechamiento del Recurso Hídrico y obtener una resolución favorable otorgada por la Autoridad 
Salvadoreña del Agua; 3) Presentar al momento de la solicitud de Autorización de Uso y 

1/2 



Aprovechamiento del Recurso Hídrico: informe de a.foro del pozo e in.forme de calidad de agua 
realizado por un laboratorio acreditado. Deberán analizarse los parámetros completos de calidad 
establecidos en el Reglamento Técnico Salvadoreño RTS 13.02.01: 14 Agua, Agua de consumo 
humano. Requisitos de Calidad e inocuidad. El incumplimiento de cualquiera de las recomendaciones 
contenidas en el presente dictamen técnico podría suponer el cometimiento de una o varias 
infracciones de las constituidas en la ley General de Recursos Hídricos, quedando facultada esta 
Institución, para promover los procedimientos administrativos correspondientes. 

3. Hacerle saber a la titular que de confonnidad al artículo 81 de la Ley General de Recursos Hídricos,
podrá recurrir de la presente resolución, interponiendo recurso de reconsideración, dentro del plazo de
diez días hábiles contados a partir del día siguiente al de la notificación.

4. Inscríbase en el Registro Nacional de los Recursos Hídricos, el pozo a favor de la sociedad solicitante.

COMUNÍQUESE. 

Registrador Nacion e 1 ,s R 
Autoridad S lvador 

NDE� �UAl/0 GUTltRREZ

.l.0011. ASf.. 

EB/ 

2/2 



* * *

•••
* • • 
* * 

* ** * * 
GOUIERNODE 

EL SALVADOR. 

ASA 
AUlORIDAD SALVADORENA DEL AGUA 

RNRH-IPOZO-07-23-0387 /FORM#1333 

REGISTRO NACIONAL DE LOS RECURSOS HIDRICOS DE LA AUTORIDAD 
SALVADOREÑA DEL AGUA, San Salvador, a las once horas con veinticinco 
minutos del día dos de octubre de dos mil veintitrés. 

Habiendo cumplido con los requisitos establecidos en el Artículo 169 de la LEY 
GENERAL DE LOS RECURSOS HÍDRICOS, el suscrito Registrador Nacional 
de los Recursos Hídricos ORDENA: INSCRIBASE EL POZO, ubicado en 
Hacienda Cuyagualo, Polígono "A", jurisdicción de Colón, departamento de La 
Libertad, y se identifica como Granja Santa Isabel, de las características 
siguientes: 

Pozo Diámetro Diámetro Profundidad Nivel Coordenadas geográficas 

Peñoraclón revestimiento Total estático (grados) 

(metros) (metros) (metros) (metros) Latitud Longitud 

1 0.20 No especifica 59.74 No 13.747108° -89.383735° 

especifica 

Emítase asiento de inscripción 00540 a nombre de la Sociedad AVICOLA 
SALVADOREÑA, SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE, que puede 
abreviarse "AVICOLA SALVADOREÑA, S.A. DE C.V.", quien deberá dar 
cumplimiento a las recomendacion establecidas en el Dictamen Técnico 
correspondiente y extiéndase const ne a del asiento de inscripción. 

/C. MIGUEL ALEXANllEH RUAHO GIJ'TIÉRl?EZ

REG!STRADOR ASA

Registrador Nacio al de lo�os Hídricos 
Autoridad alvadoreña del Agua 

Calle La Reforma #219 Colonia n Benito, San Salvador, El Salvador, Centro América. 

03) 2521-9800, Fax (503) 2521-9827

EB/ 




